ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по экономической политике

Россия, 634050, г. Томск, пл. Ленина, 6
www.duma.tomsk.ru

тел. (3822) 51-08-61, факс (3822) 51-06-02
_____________________duma@tomsk.gov.ru

О проекте постановления
Законодательной Думы Томской области

Председателю
Законодательной Думы
Томской области

Козловской О.В.

Уважаемая Оксана Витальевна!

Руководствуясь пунктом 5 статьи 63 Устава (Основного Закона) Томской

области и пунктом 3 статьи 168-3 Регламента Законодательной Думы Томской

области, вношу на рассмотрение Законодательной Думы Томской области

проект постановления Законодательной Думы Томской области «Об итогах

рассмотрения доклада Уполномоченного по защите прав предпринимателей в

Томской области о деятельности в 2022 году».

Н а заседании комитета и собрании Законодательной Думы Томской

области представлять данный вопрос повестки буду лично.

Приложение: на 3 л. в 1 экз.

Председатель комитета В.А. Власов

Коновалов B.B., (8 3822) 518-212 Законодательная Дума
Томской области

Дата 17.04.2023 Время 11:11
№1993/0601-23

http://www.duma.tomsk.ru
mailto:duma@tomsk.gov.ru

Проект подготовлен комитетом
по экономической политике

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об итогах рассмотрения доклада
Уполномоченного по защите прав
предпринимателей в Томской области
о деятельности в 2022 году

Рассмотрев проект постановления Законодательной Думы Томской области

«Об итогах рассмотрения доклада Уполномоченного по защите прав

предпринимателей в Томской области о деятельности в 2022 году», подготовленный

по итогам рассмотрения доклада, руководствуясь пунктом 3 статьи 168-3 Регламента

Законодательной Думы Томской области,

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Доклад Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Томской

области о деятельности в 2022 году (далее -  Доклад) и изложенные в нем выводы,

рекомендации и предложения учесть в текущей деятельности Законодательной Думы

Томской области.

2. Отметить системную работу Уполномоченного по защите прав

предпринимателей в Томской области по решению проблемных вопросов бизнеса в

связи с последствиями экономических санкций, введенных недружественными

странами, и частичной мобилизацией в Российской Федерации.

3. Комитетам Законодательной Думы Томской области в соответствии с

предметами ведения:

а) проанализировать выводы, рекомендации и предложения, изложенные в

Докладе;

б) при рассмотрении проектов федеральных законов, обращений субъектов

Российской Федерации и проектов законов Томской области, затрагивающих

интересы субъектов предпринимательской деятельности, запрашивать и учитывать

позицию Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Томской области.

4. Рекомендовать Администрации Томской области:

а) принять план мероприятий по решению проблем в сфере

предпринимательства Томской области, включая изложенные в приложении к

Докладу, в срок до 01.06.2023;

б) совместно с Уполномоченным по защите прав предпринимателей в Томской

области продолжить на системной основе взаимодействие с представителями

региональных деловых сообществ (Союз «Торгово-промышленная палата Томской

области», ТРО «Опора России», ТРО «Деловая Россия») и предпринимателями в

целях оценки востребованности существующих и выработки новых мер

государственной поддержки в текущих условиях;

в) совместно с Уполномоченным по защите прав предпринимателей в Томской

области продолжить взаимодействие с сенаторами Российской Федерации и

депутатами Государственной Думы Российской Федерации, представляющими

Томскую область в Федеральном Собрании Российской Федерации,

Уполномоченным при Президенте России по защите прав предпринимателей в части

подготовки предложений по изменению федерального законодательства для решения

системных проблем предпринимательской деятельности и внести в срок до 01.09.2023

предложения по совершенствованию:

- специальных налоговых режимов (в т.ч. возможность дифференцированного

подхода к муниципальным образованиям при определении потенциального годового

дохода на «транспортные» услуги и т.д.);

- порядка участия Уполномоченного по защите прав предпринимателей в

качестве защитника по делам об административных правонарушениях

(предоставление права участия в судебном заседании в качестве защитника -

сотруднику аппарата Уполномоченного по защите прав предпринимателей на

основании доверенности Уполномоченного);

5. Рекомендовать Уполномоченному по защите прав предпринимателей в

Томской области:

а) продолжить работу по защите прав и законных интересов субъектов

предпринимательской деятельности и оказанию содействия предпринимателям в

предусмотренных законодательством процессуальных формах участия при

рассмотрении в судах дел, связанных с защитой (восстановлением) нарушенных прав

и охраняемых законом интересов субъектов предпринимательской деятельности;

б) совместно с комитетом по экономической политике Законодательной Думы

Томской области продолжить мониторинг законодательства в целях оперативного

обновления правовой базы (областных законов и иных нормативных правовых актов)

для развития предпринимательства и сохранения устойчивости региональной

экономики;

в) совместно с контрольно-надзорными органами Томской области и НО «Фонд

развития бизнеса» продолжить на системной основе проведение совместных

обучающих мероприятий для субъектов предпринимательской деятельности.

6. Рекомендовать Ассоциации «Совет муниципальных образований Томской

области» совместно с органами местного самоуправления муниципальных

образований Томской области:

а) учесть в текущей деятельности рекомендации и предложения, отраженные в

докладе Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Томской области о

деятельности в 2022 году;

б) обеспечить на регулярной основе мониторинг деятельности субъектов

малого и среднего предпринимательства в целях своевременного принятия органами

государственной власти и органами местного самоуправления муниципальных

образований Томской области мер по смягчению экономических последствий

санкций.

7. Настоящее постановление направить Губернатору Томской области, в

Ассоциацию «Совет муниципальных образований Томской области», НО «Фонд

развития бизнеса» и Уполномоченному по защите прав предпринимателей в Томской

области.

В.А. Власов